
Abstrakt 

 

Disertační práce se věnuje spřízněnosti Jiřího Weila s ruskou revoluční, avantgardní kulturou a 

sleduje, jak se tato spřízněnost projevovala v autorově publicistice a disertační práci. Zaměřuje 

se na různé realizace revolučního gesta, které Weilovu činnost spojenou s ruskou revoluční 

kulturou provázelo, a také na rozporuplnost, která je s tímto gestem spojená. Weilova činnost 

je nahlédnuta optikou „vzpoury materiálu“, vymezenou v návaznosti na Bohumila Mathesia 

jako konflikt mezi ideologií a intuicí, který je pro Weilovu tvorbu charakteristický. Projevy 

tohoto konfliktu práce zkoumá na materiálu vybrané Weilovy publicistiky z dvacátých, 

okrajově třicátých let 20. století a jeho disertace s názvem „Gogol a anglický román 18. století“ 

obhájené na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v roce 1928. 


